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Ⅰ　概要

　1　総括事項

令和4年度中の事業内容は次のとおりです。

（1）　土地造成事業

穂坂地区工業用地造成事業として100,211㎡を取得しました。

（2）　公有地売却事業

上ノ山・穂坂工業団地1,538.82㎡を売却しました。

　2　理事会議決事項

　議案第1号 令和３年度韮崎市土地開発公社事業報告について

　議案第2号 令和３年度韮崎市土地開発公社決算の認定について

　議案第3号 令和４年度韮崎市土地開発公社補正予算（第１号）について

　議案第4号 令和４年度韮崎市土地開発公社補正予算（第２号）について

　議案第5号 令和５年度韮崎市土地開発公社予算について

　3　役員に関する事項

令和4年度の役員

役職名 氏名

理事 内藤　一穂

理事 堀川　薫

理事 樋口　治元

理事 今福　治

理事 長谷川　尚樹

理事 横森　弘樹

理事 東條　匡志

理事 保阪　昌春

理事 佐藤　道平

監事 山本　英俊

監事 結城　正剛

令和4年度の役員の辞任

役職名 氏名

理事 今福　治

理事 横森　弘樹

理事 東條　匡志

理事 保阪　昌春

監事 山本　英俊

監事 結城　正剛

Ⅱ　事業

　1　土地取得等に関する事項

種別 所在 面積　（㎡） 金額　（円） 備考

　工業団地 穂坂地区工業用地 100,211 881,890,195

　2　土地処分に関する事項

種別 所在 面積（㎡） 金額（円） 備考

公有用地
上ノ山・穂坂工業
団地

1,538.82 30,225,000

令和4年4月1日

令和4年4月1日

令和3年4月1日

令和5年3月31日

令和5年3月31日

令和4年度　韮崎市土地開発公社　事業報告書

就任

令和3年4月1日

令和3年4月1日

令和4年4月1日

令和3年4月1日

令和3年4月1日

令和3年4月1日

令和3年4月1日

令和3年4月1日

令和5年3月31日

令和5年3月31日

令和5年3月31日

辞任

令和5年3月31日
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収入 （単位：円）

款 項 目 節 当初予算額 補正予算額 合計

140,561,000 △ 106,000,000 34,561,000 30,225,000 △ 4,336,000

3,000 0 3,000 0 △ 3,000

3,000 0 3,000 0 △ 3,000

公共用地売却収益 1,000 0 1,000 0 △ 1,000

都市開発用地売却収益 1,000 0 1,000 0 △ 1,000

公共用地代替地売却収益 1,000 0 1,000 0 △ 1,000

30,225,000 0 30,225,000 30,225,000 0

30,225,000 0 30,225,000 30,225,000 0

工業団地売却収益 30,225,000 0 30,225,000 30,225,000 0

110,333,000 △ 106,000,000 4,333,000 0 △ 4,333,000

110,333,000 △ 106,000,000 4,333,000 0 △ 4,333,000

補助金等収益 110,333,000 △ 106,000,000 4,333,000 0 △ 4,333,000

722,000 0 722,000 734,698 12,698

2,000 0 2,000 14,698 12,698

2,000 0 2,000 14,698 12,698

受取利息 2,000 0 2,000 14,698 12,698

720,000 0 720,000 720,000 0

720,000 0 720,000 720,000 0

その他の雑収益 720,000 0 720,000 720,000 0

141,283,000 △ 106,000,000 35,283,000 30,959,698 △ 4,323,302

支出 （単位：円）

款 項 目 節 当初予算額 補正予算額 流用額 合計

132,410,000 △ 106,000,000 0 26,410,000 22,073,167 4,336,833

3,000 0 0 3,000 0 3,000

3,000 0 0 3,000 0 3,000

公共用地売却原価 1,000 0 0 1,000 0 1,000

都市開発用地売却原価 1,000 0 0 1,000 0 1,000

公共用地代替地売却原価 1,000 0 0 1,000 0 1,000

132,407,000 △ 106,000,000 0 26,407,000 22,073,167 4,333,833

132,407,000 △ 106,000,000 0 26,407,000 22,073,167 4,333,833

工業団地売却原価 132,407,000 △ 106,000,000 0 26,407,000 22,073,167 4,333,833

300,000 428,000 0 728,000 554,880 173,120

300,000 428,000 0 728,000 554,880 173,120

300,000 428,000 0 728,000 554,880 173,120

需用費 100,000 165,000 0 265,000 115,500 149,500

委託料 100,000 263,000 1,000 364,000 363,880 120

公租公課 100,000 0 △ 1,000 99,000 75,500 23,500

2,000 0 0 2,000 0 2,000

1,000 0 0 1,000 0 1,000

1,000 0 0 1,000 0 1,000

支払利息 1,000 0 0 1,000 0 1,000

1,000 0 0 1,000 0 1,000

1,000 0 0 1,000 0 1,000

雑支出 1,000 0 0 1,000 0 1,000

132,712,000 △ 105,572,000 0 27,140,000 22,628,047 4,511,953支出合計

収入合計

事業外
費用

支払利息

支払利息

雑支出

工業団地
売却原価

販売費
及び一般
管理費 販売費

及び一般
管理費 経費

予算額

雑支出

事業原価

土地造成
事業原価

公有地取
得事業原
価 公有用地

売却原価

事業外
収益

令和4年度　韮崎市土地開発公社決算報告書
１　収益的収入及び支出

事業収益

公有地取
得事業収
益 公有用地

売却収益

予算額

土地造成
事業収益

決算額
予算額に比べ決

算額の増減

補助金等
収益

不用額

工業団地
売却収益

補助金等
収益

雑収益

決算額

受取利息

受取利息

雑収益
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収入 （単位：円）

款 項 目 節 当初予算額 補正予算額
前年度繰越額に
係る財源充当額

合計

974,418,000 0 1,558,622,410 2,533,040,410 2,533,039,730 △ 680

974,418,000 0 1,558,622,410 2,533,040,410 2,533,039,730 △ 680

974,418,000 0 1,558,622,410 2,533,040,410 2,533,039,730 △ 680

長期借入金 974,418,000 0 1,558,622,410 2,533,040,410 2,533,039,730 △ 680

974,418,000 0 1,558,622,410 2,533,040,410 2,533,039,730 △ 680

支出 （単位：円）

款 項 目 節 当初予算額 補正予算額 前年度繰越額 流用額 合計

978,763,000 0 1,558,622,410 0 2,537,385,410 897,907,515 1,637,567,504 1,910,391

12,000 0 0 0 12,000 0 0 12,000

4,000 0 0 0 4,000 0 0 4,000

土地取得費 1,000 0 0 0 1,000 0 0 1,000

保有中利子 1,000 0 0 0 1,000 0 0 1,000

造成費 1,000 0 0 0 1,000 0 0 1,000

総係費 1,000 0 0 0 1,000 0 0 1,000

4,000 0 0 0 4,000 0 0 4,000

土地取得費 1,000 0 0 0 1,000 0 0 1,000

保有中利子 1,000 0 0 0 1,000 0 0 1,000

造成費 1,000 0 0 0 1,000 0 0 1,000

総係費 1,000 0 0 0 1,000 0 0 1,000

4,000 0 0 0 4,000 0 0 4,000

土地取得費 1,000 0 0 0 1,000 0 0 1,000

保有中利子 1,000 0 0 0 1,000 0 0 1,000

造成費 1,000 0 0 0 1,000 0 0 1,000

総係費 1,000 0 0 0 1,000 0 0 1,000

962,733,000 0 1,558,622,410 0 2,521,355,410 881,890,195 1,637,567,504 1,897,711

962,733,000 0 1,558,622,410 0 2,521,355,410 881,890,195 1,637,567,504 1,897,711

土地取得費 602,000,000 0 1,320,000,000 0 1,922,000,000 703,565,362 1,218,434,638 0

保有中利子 4,333,000 0 0 0 4,333,000 2,435,289 0 1,897,711

造成費 307,550,000 0 227,139,120 0 534,689,120 119,673,070 415,016,050 0

総係費 48,850,000 0 11,483,290 0 60,333,290 56,216,474 4,116,816 0

16,018,000 0 0 0 16,018,000 16,017,320 0 680

16,018,000 0 0 0 16,018,000 16,017,320 0 680

長期借入金
償還金

16,018,000 0 0 0 16,018,000 16,017,320 0 680

978,763,000 0 1,558,622,410 0 2,537,385,410 897,907,515 1,637,567,504 1,910,391

予算額に比べ決算
額の増減

支出合計

決算額

予算額

不用額翌年度繰越額決算額

長期借入
金償還金

資本的
支出

借入金償
還金

予算額

土地造成
事業費

工業団地
造成事業
費

公有地取
得事業費

都市開発
用地取得
事業費

公共用地
代替地取
得事業費

２　資本的収入及び支出

資本的
収入

長期
借入金

長期
借入金

公共用地
取得事業
費

収入合計
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（単位：円）

１　事業収益

　⑴　公共用地売却収益 0

　⑵　都市開発用地売却収益 0

　⑶　公共用地代替地売却収益 0

　⑷　工業団地売却収益 30,225,000

　⑸　補助金等収益 0 30,225,000

２　事業原価

　⑴　公共用地売却原価 0

　⑵　都市開発用地売却原価 0

　⑶　公共用地代替地売却原価 0

　⑷　工業団地売却原価 22,073,167 22,073,167

事業総利益 8,151,833

３　販売費及び一般管理費

　⑴　需用費 115,500

　⑵　委託料 363,880

　⑶　公租公課 75,500 554,880

事業利益 7,596,953

４　事業外収益

　⑴　受取利息 14,698

　⑵　雑収益 720,000 734,698

５　事業外費用

　⑴　支払利息 0

　⑵　雑支出 0 0

経常利益 8,331,651

６　特別利益 0 0

７　特別損失 0 0

　当期純利益 8,331,651

（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）

令和4年度　韮崎市土地開発公社損益計算書
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（単位：円）

資　産　の　部

１　流動資産

　⑴　現金及び預金 1,977,267,462

　⑵　事業未収金 0

　⑶　公有用地 16,017,320

　⑷　完成土地等 0

　⑸　開発中土地 933,267,785

流動資産合計 2,926,552,567

資産合計 2,926,552,567

負　債　の　部

１　流動負債

　⑴　１年以内返済予定長期借入金 16,017,320

　⑵　未払金 47,190,000

　⑶　１年以内返済予定預り金 0

流動負債合計 63,207,320

２　固定負債

　⑴　長期借入金 2,568,400,000

　⑵　預り金 15,730,000

固定負債合計 2,584,130,000

負債合計 2,647,337,320

資　本　の　部

１　資本金

　⑴　基本財産 5,000,000

資本金合計 5,000,000

２　準備金

　⑴　前期繰越準備金 265,883,596

　⑵　当期純利益 8,331,651

準備金合計 274,215,247

資本合計 279,215,247

負債資本合計 2,926,552,567

令和4年度　韮崎市土地開発公社貸借対照表
（令和5年3月31日） 
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（単位：円）

１　事業活動によるキャッシュ・フロー

　⑴　公有地取得事業収入 0

　⑵　土地造成事業収入 30,225,000

　⑶　補助金等事業収入 0

　⑷　その他事業収入 720,000

　⑸　未収金の増減額（△は増加） 0

　⑹　未払金の増減額（△は減少） △ 47,190,000

　⑺　公有地取得事業支出 0

　⑻　土地造成事業支出 △ 834,700,195

　⑼　その他の業務支出 △ 554,880

　⑽　利息の受取額 14,698

　⑾　利息の支払額 0

　⑿　預り金の増減額 0

小　　　計 △ 851,485,377

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

小　　　計 0

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

　⑴　長期借入れによる収入 974,417,320

　⑵　長期借入金の返済による支出 △ 16,017,320

小　　　計 958,400,000

４　現金及び現金同等物増加額 106,914,623

５　現金及び現金同等物期首残高 1,870,352,839

６　現金及び現金同等物期末残高 1,977,267,462

令和4年度　韮崎市土地開発公社キャッシュ・フロー計算書
（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）
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資産総額 2,926,552,567 

負債総額 2,647,337,320 

差引正味財産 279,215,247 

（単位：円）

金額

１　流動資産

(1)　現金及び預金 普通預金（山梨中央銀行韮崎支店） 1,977,267,462 1,977,267,462

(2)　事業未収金 0 0

(3)　公有用地 旧合同庁舎跡地 16,017,320 16,017,320

(4)　完成土地等 上ノ山・穂坂地区工業団地 0 0

(5)　開発中土地 穂坂地区工業用地 933,267,785 933,267,785

資産合計 2,926,552,567

１　流動負債

(1)　１年以内返済予定長期借入金 韮崎市 16,017,320 16,017,320

(2)　未払金 47,190,000 47,190,000

２　固定負債

(1)　長期借入金 梨北農業協同組合 2,568,400,000 2,568,400,000

(2)　預り金 契約保証金 15,730,000 15,730,000

負債合計 2,647,337,320

（負債の部）

令和4年度　韮崎市土地開発公社　財産目録
（令和5年3月31日現在）

区分 摘要

（資産の部）
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（単位：円）

長期借入金 その他

資本的支出
土地造成
事業費

穂坂地区工業
用地造成事業

3,446,000,000 958,400,000 1,558,622,410 2,517,022,410 879,454,906 1,637,567,504 1,637,567,504 1,637,567,504 0 0 0

3,446,000,000 958,400,000 1,558,622,410 2,517,022,410 879,454,906 1,637,567,504 1,637,567,504 1,637,567,504 0 0 0

残額

合計

令和4年度　韮崎市土地開発公社継続費繰越計算書

款 項 事　　業　　名 翌年度逓次繰越額

左の財源内訳

翌年度逓次
繰越額に係る
繰越を要する
たな卸資産の
購入限度額

予算計上額
前年度

逓次繰越額
計

特定財源

当年度
損益勘定
留保資金

継続費
の総額

令和4年度継続費予算現額

支払義務発生額
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(様式第1号)

（単位：円）

(様式第2号)

（単位：㎡、円）

面積 金額 面積 用地費 補償費 工事費
支払
利息

その他 計 面　積 金　額

364.03 16,017,320 0.00 0 0 0 0 0 0 364.03 16,017,320

364.03 16,017,320 0.00 0 0 0 0 0 0 364.03 16,017,320

(様式第7号)

（単位：㎡、円）

評価減

面積 金額

1,538.82 22,073,167 0.00 0 0 0 0 0 0 1,538.82 0 0.00 0

1,538.82 22,073,167 0.00 0 0 0 0 0 0 1,538.82 0 0.00 0

(様式第8号)

（単位：㎡、円）

評価減

面積 金額

0.00 51,377,590 100,211 703,565,362 0 119,673,070 2,435,289 56,216,474 881,890,195 0.00 0 100,211 933,267,785

0.00 51,377,590 100,211 703,565,362 0 119,673,070 2,435,289 56,216,474 881,890,195 0.00 0 100,211 933,267,785

期　末　残　高当期減少高当　期　増　加　高期　首　残　高

開発中土地明細表

資　産　区　分

0

0

穂坂地区工
業用地造成
事業

金額面積

金額

計その他
支払
利息

工事費

減少高

特殊補償費用地費面積金額面積

22,073,167

計

減少高

面積 金額

金額

上ノ山・穂
坂地区工業
団地

22,073,167

面積 用地費 補償費 工事費
支払
利息

その他

計 0.00 0

完成土地等明細表

資　産　区　分

当　期　増　加　高 当期減少高 期　末　残　高

面積 金額

0.00 0

公有用地明細表

資　産　区　分

期　首　残　高 当　期　増　加　高 当期減少高 期　末　残　高

面積 金額

現金及び預金明細表

科　　　目 種　　　類 金　　　額 摘　　　要

現　　　金 ― 0

計

計

期　首　残　高

預　　　金 普　通 1,977,267,462 山梨中央銀行韮崎支店

計 1,977,267,462

旧合同庁舎
跡地
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(様式第17号)

（単位：％、円）

借入先 利率 期首残高 当期増加高 当期減少高 期末残高 備考

韮崎市 0 16,017,320 16,017,320 16,017,320 16,017,320 旧合同庁舎跡地分

梨北農業協同組合 0.15 1,610,000,000 0 0 1,610,000,000
穂坂地区工業用地造成事
業

梨北農業協同組合 0.10 0 958,400,000 0 958,400,000
穂坂地区工業用地造成事
業

計 1,626,017,320 974,417,320 16,017,320 2,584,417,320

(様式第18号)

（単位：円）

区分 出資団体名 出資額 摘要

基本財産 韮崎市 5,000,000

計 5,000,000

(様式第20号)

（単位：円）

金額 摘要

0

30,225,000

30,225,000

(様式第21号)

（単位：円）

金額 摘要

0

22,073,167

22,073,167

計

科目

公有地取得事業原価 公共用地売却原価

工業団地売却原価

計

土地造成事業原価

長期借入金明細表

資本金明細表

事業収益明細表

事業原価明細表

公共用地売却収益

科目

公有地取得事業収益

工業団地売却収益土地造成事業収益
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　定款第７条第3項の規定により、令和4年度韮崎市土地開発公社の

事業報告書、決算報告書及び関連帳簿を監査した結果、適正に処理

されていたことを確認した。

令和5年4月25日

韮崎市土地開発公社

監事 小澤　雄二

監事 東條　匡志

監査報告書
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１　令和5年度の土地取得及び処分について次のとおり定める。

　⑴　土地取得に関する事項

土地取得

なし

　⑵　土地処分に関する事項

土地処分

なし

令和5年度　韮崎市土地開発公社　事業計画
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　（総則）

第１条　令和５年度韮崎市土地開発公社会計予算は、次に定めるところによる。

　（業務の予定量）

第２条　業務の予定量は、次のとおりとする。

　⑴　土地取得

　⑵　土地処分

　（収益的収入及び支出）

第３条　収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりとする。

収　　　　入

　第１款　事業収益 3,430 千円

　　第１項　公有地取得事業収益 3 千円

　　第２項　土地造成事業収益 1 千円

　　第３項　補助金等収益 3,426 千円

　第２款　事業外収益 740 千円

　　第１項　受取利息 20 千円

　　第２項　雑収益 720 千円

収　入　合　計 4,170 千円

支　　　　出

　第１款　事業原価 3,429 千円

　　第１項　公有地取得事業原価 3 千円

　　第２項　土地造成事業原価 3,426 千円

　第２款　販売費及び一般管理費 400 千円

　　第１項　販売費及び一般管理費 400 千円

　第３款　事業外費用 2 千円

　　第１項　支払利息 1 千円

　　第２項　雑支出 1 千円

支　出　合　計 3,831 千円

　（資本的収入及び支出）

第４条　資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりとする（資本的収入が資本的支出に不足

する額3,439千円は、過年度分損益勘定留保資金で補てんするものとする。）。

収　　　　入

　第１款　資本的収入 469,818 千円

　　第１項　長期借入金 469,818 千円

収　入　合　計 469,818 千円

令和５年度　韮崎市土地開発公社予算

なし

なし
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支　　　　出

　第１款　資本的支出 473,257 千円

　　第１項　公有地取得事業費 12 千円

　　第２項　土地造成事業費 457,227 千円

　　第３項　長期借入金償還金 16,018 千円

支　出　合　計 473,257 千円

　（長期借入金）

第５条　借入の目的、限度額、借入の方法、利率及び償還の方法は、次のとおり定める。

　⑴　借入の目的 公有用地、その他各用地の取得造成及び管理

　⑵　限度額 469,818 千円

　⑶　借入の方法 普通貸借

　⑷　利率 年4％以内

　⑸　償還の方法 土地売却代金、その他の収入をもって随時償還する。

ただし、資金その他の都合により措置期間及び償還期間を短縮し、

又は繰上償還もしくは低利に借り換えすることができる。

　（一時借入金）

第６条　一時借入金の限度額は、100,000千円とする。

　（予算の流用）

第７条　支出予算の金額を流用する場合は次のとおりとする。

同一款内の項以下の科目

令和５年３月３０日提出

韮崎市土地開発公社

理事長　内藤　一穂
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収入 （単位：千円）
款 項 目 節 予定額 備考

3,430

3

3

公共用地売却収益 1

都市開発用地売却収益 1

公共用地代替地売却収益 1

1

1

工業団地売却収益 1

3,426

3,426

補助金等収益 3,426

740

20

20

受取利息 20

720

720

その他の雑収益 720

4,170

支出 （単位：千円）
款 項 目 節 予定額 備考

3,429

3

3

公共用地売却原価 1

都市開発用地売却原価 1

公共用地代替地売却原価 1

3,426

3,426

工業団地売却原価 3,426

400

400

400

需用費 200

委託料 100

公租公課 100

2

1

1

支払利息 1

1

1

雑支出 1

3,831

販売費及
び一般管
理費

工業団地
売却原価

収入合計

経費

土地造成
事業原価

公有地
取得事業
原価

公有用地
売却原価

支払利息

令和５年度　韮崎市土地開発公社予算　実施計画書

雑収益

工業団地
売却収益

公有用地
売却収益

受取利息

事業外収
益

雑収益

公有地取
得事業収
益

土地造成
事業収益

受取利息

補助金等
収益

事業収益

販売費及
び一般管
理費

補助金等
収益

１　収益的収入及び支出

事業原価

事業外費
用 支払利息

雑支出

支出合計

雑支出
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収入 （単位：千円）
款 項 目 節 予定額 備考

469,818

469,818

469,818

長期借入金 469,818

469,818

支出 （単位：千円）
款 項 目 節 予定額 備考

473,257

12

4

土地取得費 1

保有中利子 1

造成費 1

総係費 1

4

土地取得費 1

保有中利子 1

造成費 1

総係費 1

4

土地取得費 1

保有中利子 1

造成費 1

総係費 1

457,227

457,227

土地取得費 1

保有中利子 3,426

造成費 397,800

総係費 56,000

16,018

16,018

長期借入金償還金 16,018

473,257支出合計

収入合計

資本的支
出 公有地取

得事業費

長期借入
金償還金

公共用地取
得事業費

長期借入金
償還金

土地造成
事業費 工業団地造

成事業費

都市開発用
地取得事業
費

公共用地代
替地取得事
業費

長期借入金

長期借入
金

資本的収
入

２　資本的収入及び支出
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（単位：千円）

差　引 1,977,268 292,839

長期借入金償還金 16,018 16,018

公有地取得事業費 0 12

土地造成事業費 881,890 2,141,985

支払利息 0 1

雑支出 0 1

支払資金 計 898,463 2,158,417

販売費及び一般管理費 555 400

未収金 0 0

繰越金 1,870,353 1,977,268

雑収益 720 720

長期借入金 974,418 469,818

補助金等収益 0 3,426

受取利息 15 20

公有地取得事業収益 0 3

土地造成事業収益 30,225 1

受入資金 計 2,875,731 2,451,256

令和５年度　韮崎市土地開発公社　資金計画

区　分 前年度決算見込 本年度予定額 備考

（単位：千円）

長期
借入金

損益勘定
留保資金

3 1,610,000 1,610,000 0 51,378 51,378 - 51,378 - 1.5%

4 958,400 958,400 0 - 832,265 - 832,265 - 24.2%

5 453,800 453,800 0 - - 453,800 2,138,557 - 62.1%

6 423,800 423,800 0 - - - - 423,800 -

計 3,446,000 3,446,000 0 - 883,643 453,800 3,022,200 423,800 100.0

継続費の総
額に対する

進捗率
備考

穂坂地区
工業用地
造成事業

1
資本的支
出

2
土地造成
事業費

年割額

継続費に関する調書

前前年度末
までの支払
義務発生額

前年度末までの
支払義務発生
（見込）額

当該年度支
払義務発生

予定額

当該年度末まで
の支払義務発生

予定額

翌年度以降
の支払義務
発生予定額

款 項 事業名

年度

全体計画

同左財源内訳
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（単位：円）

１　事業収益

　⑴　公共用地売却収益 1,000

　⑵　都市開発用地売却収益 1,000

　⑶　公共用地代替地売却収益 1,000

　⑷　工業団地売却収益 1,000

　⑸　補助金等収益 3,426,000 3,430,000

２　事業原価

　⑴　公共用地売却原価 1,000

　⑵　都市開発用地売却原価 1,000

　⑶　公共用地代替地売却原価 1,000

　⑷　工業団地売却原価 3,426,000 3,429,000

事業総利益 1,000

３　販売費及び一般管理費

　⑴　需用費 200,000

　⑵　委託料 100,000

　⑶　公租公課 100,000 400,000

事業損失 399,000

４　事業外収益

　⑴　受取利息 20,000

　⑵　雑収益 720,000 740,000

５　事業外費用

　⑴　支払利息 1,000

　⑵　雑支出 1,000 2,000

経常利益 339,000

６　特別利益 0 0

７　特別損失 0 0

　当期純利益 339,000

（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）
令和５年度　韮崎市土地開発公社予定損益計算書
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（単位：円）

資　産　の　部

１　流動資産

　⑴　現金及び預金 292,838,958

　⑵　事業未収金 0

　⑶　公有用地 16,026,320

　⑷　完成土地等 0

　⑸　開発中土地 3,024,636,289

流動資産合計 3,333,501,567

資産合計 3,333,501,567

負　債　の　部

１　流動負債

　⑴　１年以内返済予定長期借入金 16,017,320

流動負債合計 16,017,320

２　固定負債

　⑴　長期借入金 3,022,200,000

　⑵　預り金 15,730,000

固定負債合計 3,037,930,000

負債合計 3,053,947,320

資　本　の　部

１　資本金

　⑴　基本財産 5,000,000

資本金合計 5,000,000

２　準備金

　⑴　前期繰越準備金 274,215,247

　⑵　当期純利益 339,000

準備金合計 274,554,247

　資本合計 279,554,247

　負債資本合計 3,333,501,567

（令和6年3月31日）
令和５年度　韮崎市土地開発公社予定貸借対照表
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（単位：円）

１　事業活動によるキャッシュ・フロー

　⑴　公有地取得事業収入 3,000

　⑵　土地造成事業収入 1,000

　⑶　補助金等事業収入 3,426,000

　⑷　その他事業収入 720,000

　⑸　未収金の増減額（△は増加） 0

　⑹　未払金の増減額（△は減少） 0

　⑺　公有地取得事業支出 △ 12,000

　⑻　土地造成事業支出 △ 2,141,984,504

　⑼　その他の業務支出 △ 401,000

　⑽　利息の受取額 20,000

　⑾　利息の支払額 △ 1,000

小　　　計 △ 2,138,228,504

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

小　　　計 0

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

　⑴　長期借入れによる収入 469,818,000

　⑵　長期借入金の返済による支出 △ 16,018,000

小　　　計 453,800,000

４　現金及び現金同等物減少額 1,684,428,504

５　現金及び現金同等物期首残高 1,977,267,462

６　現金及び現金同等物期末残高 292,838,958

（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）

令和５年度　韮崎市土地開発公社予定キャッシュ・フロー計算書
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一般財団法人 武田の里文化振興協会 
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令和４年度 一般財団法人 武田の里文化振興協会事業実績報告 
 

総 括 
本年度の開始時には、緊急事態宣言の発出以降、新型コロナウイルス感染症の流行波が

繰り返すなか、各種催物の開催制限や施設の使用制限等により当協会の事業運営に２年に

わたり影響が及んでおりましたが、文化芸術活動が持つ人々へ安らぎと勇気を与え、明日

への希望の糧となるチカラについてコロナ禍を通して改めて認識することとなりました。 

このため、協会の設立の趣旨に立ち返り、芸術文化の振興及び地域文化の創造と発信を

図り、豊かで潤いのある地域文化の形成と発展に寄与するため、あらゆる手段を尽くした

上で、地域住民の芸術文化活動を発表する場を提供し、ふるさとの伝統芸能の保存継承を

図るべく感染拡大のリスクをできる限り抑えながら、事業を展開してまいりました。 

市民交流センターニコリ地下での開催となった『生涯学習フェスタ』においては、『武田

の里みんなで創るにらさきの文化プロジェクト』は中止とした一方で、市文化協会の事務

局として、公民館・協会各部からの作品展示を行うとともに、発表部門では、会場内及び

動画配信サイトによる上映方式を新たに採り入れ３年ぶりの再開につなげるなど、感染防

止対策を図りながら工夫を凝らし事業を実施いたしました。 

このほか、２年連続して中止となっていました『武田の里吹奏楽フェスティバル』につ

いては入場者数の制限を行い、代替事業としてここ２年『武田の里クリスマスコンサート』

と銘打ち開催してきました『武田の里音楽祭』についてはホールの収容率が緩和されたこ

とに伴い、入場者数の制限を設けず、共に通常の形態により開催することができました。 

伝統芸能保存・継承事業では、式年遷宮 1200 年の節目を迎えた武田八幡宮の例大祭にお

いて、神楽を映像記録として残し、後世へ継承するための支援を行いました。 

地域文化の発展・向上を図るための育成事業『落語ワークショップ』は、開催時期を調

整しながら、予定回数の７回を実施し、３月には１０４名の観客を集め発表会を開催する

ことができました。 

また、主管した『第４５期武田の里ライフカレッジ』では、受講者４３２名に、５月か

ら１０名の外部講師による講演を開催いたしました。コロナ禍ではありましたが、平均６

５％程度の学生が出席され、内容も概ね満足いただけたものと考えております。 

一方、本事務局の運営につきましては、７月に事務所を市役所２階教育課内に移転し、

市教育委員会との関係性をより深めながら、協働して生涯学習事業の充実した展開を図っ

てきたところであります。 

なお、具体的な事業実績につきましては次のとおりであります。 
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１ 会議等の開催 
（１）理事会・評議員会の開催 

理事会 
第１回理事会 

 令和 4 年 5 月 11 日 午前 10 時より 韮崎文化ホール会議室にて開催し、次の議事につ

いて審議の後、可決承認された。 
 第 1 号議案  一般財団法人武田の里文化振興協会 令和 3 年度事業報告について 
 第 2 号議案  一般財団法人武田の里文化振興協会 令和 3 年度決算報告について 
 第 3 号議案  一般財団法人武田の里文化振興協会 定時評議員会の招集について 
 第 4 号議案  一般財団法人武田の里文化振興協会 事務所の移転について 
 
  第 2 回理事会 
令和 4 年 6 月 15 日 午後 2 時より 韮崎文化ホール会議室にて開催し、次の議事につ 

いて審議の後、可決承認された。 
 第 10 号議案  一般財団法人武田の里文化振興協会 理事長、副理事長の選出について 
 
  第 3 回理事会 
 令和 5 年 3 月 20 日 午前 10 時より 韮崎市役所会議室にて開催し、次の議事について

審議の後、可決承認された。 
 第 11 号議案 一般財団法人武田の里文化振興協会 令和 5 年度事業計画（案）について 
 第 12 号議案  一般財団法人武田の里文化振興協会 令和 5 年度収支予算（案）について 
 第 13 号議案 一般財団法人武田の里文化振興協会 定時評議員会の招集について 
  
評議員会 
  第 1 回評議員会 

令和 4 年 5 月 27 日 午前 10 時より 韮崎文化ホール会議室にて開催し、次の議事につ

いて審議の後、可決承認された。 
 第 1 号議案  一般財団法人武田の里文化振興協会 令和 3 年度事業報告について 
 第 2 号議案  一般財団法人武田の里文化振興協会 令和 3 年度決算報告について 
 第 5 号議案  一般財団法人武田の里文化振興協会 理事の選任について（任期満了） 
 第 6 号議案  一般財団法人武田の里文化振興協会 理事の選任について（任期満了） 
第 7 号議案  一般財団法人武田の里文化振興協会 理事の選任について（任期満了） 
第 8 号議案  一般財団法人武田の里文化振興協会 理事の選任について（任期満了） 

 第 9 号議案  一般財団法人武田の里文化振興協会 理事の選任について（任期満了） 
 
  第 2 回評議員会 

令和 5 年 3 月 27 日 午後 4 時より 韮崎市役所会議室にて開催し、次の議事について

審議の後、可決承認された。 
 第 11 号議案  一般財団法人武田の里文化振興協会 令和 5 年度事業計画（案）について 
 第 12 号議案  一般財団法人武田の里文化振興協会 令和 5 年度収支予算（案）について      
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２ 生涯学習事業 
① 韮崎市文化協会事務局の運営 

月  日 事  業  名 

4 月 
伊那市との文化交流会 

※新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止 

4 月２２日（金） 

第１回常任理事会 令和４年度 韮崎市文化協会定期総会 

（事業報告・決算・事業計画・予算 他） 

※新型コロナウイルス感染拡大防止のため書面開催 

6 月 30 日（木） 第１回韮崎市生涯学習フェスタ‘２２実行委員会 

7 月 
韮崎姉妹都市フェアフィールド市との交流事業 

※新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止 

8 月 3 日（火） 韮崎駅前小彼岸桜剪定 

8 月 
夏の武田の里まつり（舞踊部・郷土芸能部） 

※新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止 

８月３０日（火） 
第１回理事会 

（韮崎市生涯学習フェスタ‘２２・北杜市文化祭交流・小彼岸桜） 

９月１４日（水） 第２回韮崎市生涯学習フェスタ‘２２実行委員会 

10 月 9 日（日） 

武田の里フェスタ・韮崎 

伊那市・孤軍高遠城伝承会 

※新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止 

11 月 12 日（土） 

～13 日（日） 
第 16 回北杜市文化祭 作品出展（写真部） 

11 月 16 日（水） 

～20 日（日） 

韮崎市生涯学習フェスタ’２2 

（公民館・文化協会作品展示） 

11 月 24 日（木） 
第２回理事会 

（小彼岸桜・理事等研修会・韮崎市生涯学習フェスタ’２2 反省 他） 

1 月 15 日（日） 
韮崎市文化協会理事等研修会 

（舞台鑑賞「山梨やるじゃん すっげぇ舞台２０２２」） 

3 月 13 日（月） 
第２回常任理事会 

（小彼岸桜・伊那市文化交流会・令和 5・6 年度役員選出 他） 

3 月 31 日（金） 韮崎駅前小彼岸桜剪定・伐採 
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② 武田の里ライフカレッジの運営 

月  日 事業名 講師等 

4 月 21 日（木） 開講式・4 月講座    韮崎市長 内藤 久夫 

5 月 19 日（木） 5 月講座 食育プロデューサー 中村 詩織 

6 月 3 日（金） 第 1 回運営委員会 事業報告・決算報告・事業計画・予算（案）等（書面表決） 

6 月 16 日（木） 6 月講座 元陸上選手 為末 大 

7 月 21 日（木） 7 月講座 城郭考古学者・奈良大学文学部教授 千田 嘉博 

8 月 18 日（木） 8 月講座 東京大学大学院情報学環特任教授 片田 敏孝 

9 月 15 日（木） 9 月講座 １月 30 日に延期 

10 月 20 日（木） 10 月講座 映画監督・ノンフィクション作家 信友 直子 

11 月 17 日（木） 11 月講座 詐欺・悪質商法ジャーナリスト 多田 文明 

12 月 15 日（木） 12 月講座 登山家 花谷 泰広 

1 月 19 日（木） 1 月講座 NPO 法人 SDGs ネットワークやまなし代表 内田 智之 

1 月 30 日（火） ９月講座（代替） 女優・戸板女子短期大学客員教授 菊池 桃子 

2 月 16 日（木） 2 月講座 薬剤師・山梨まんまくらぶ代表 若尾 直子 

3 月 16 日（木） 第２回運営委員会 決算見込み・事業計画・予算（案）等 

3 月 30 日（木） 閉講式・学園祭 クラブ展示 

 
３ 各種事業の実施 
（１）地域芸術文化振興事業 
  ① 伝統芸能保存・継承事業 
    武田八幡宮例大祭 神楽の映像記録 
  ② 武田の里 みんなで創るにらさきの文化プロジェクト 

※新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止 
 
（２）普及育成事業 
  ① 落語ワークショップの実施（年７回） 
  ② アウトリーチ事業の実施 

※新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止 
③ 第 26 回武田の里音楽祭 
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④ 第 5 回武田の里吹奏楽フェスティバル…韮崎西中学校・韮崎東中学校・韮崎高等

学校・埼玉県立伊奈学園総合高等学校による吹奏楽の祭典 
⑤ ブリーズ美術展、ブリーズキッズ美術展の実施 
  ※ブリーズ美術展、ブリーズキッズ美術展については共に、新型コロナウイルス

感染拡大防止のため中止 
⑥ 落語ワークショップ発表会の実施 
 

（３）文化情報の収集及び広報事業 
① ポスター・チラシの掲示（県内各所＝随時） 
② 新聞・テレビ・ラジオ・雑誌等での事業告知 
③ 広報にらさき・各種情報誌等への情報の提供・掲載 
④ 公演開催時のアンケート調査 
⑤ ダイレクトメールの発送（＝随時） 
⑥ ホームページの開設 
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年度：令和4年度                 
会計：01 一般会計 単位【円】

科     目 予　算　額 決　算　額 差　異

Ⅰ．収入の部

  1．基本財産運用収入 50,000 50,000 0

      基本財産利息収入 50,000 50,000 0

         基本財産利息収入 50,000 50,000 0

  2．事業収入 1,592,000 1,095,520 △ 496,480

      地域文化芸術振興事業収入 1,592,000 1,095,520 △ 496,480

　　　　入場料収入 1,312,000 835,520 △ 476,480

　　　　広告料収入 280,000 260,000 △ 20,000

  3．補助金等収入 30,440,000 20,322,966 △ 10,117,034

      地方公共団体補助金収入 30,440,000 20,322,966 △ 10,117,034

　　　　運営事業補助金収入 24,657,000 15,562,437 △ 9,094,563

　　　　地域芸術振興・普及育成事業収入 5,783,000 4,760,529 △ 1,022,471

  4．諸収入 2,000 53 △ 1,947

      受取利息 1,000 53 △ 947

         受取利息 1,000 53 △ 947

      雑入 1,000 0 △ 1,000

         雑入 1,000 0 △ 1,000

事業活動収入計 32,084,000 21,468,539 △ 10,615,461

収　支　計　算　書
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

-29-



単位【円】

科     目 予　算　額 決　算　額 差　異

Ⅱ．支出の部

   1．総務費 24,709,000 15,612,490 9,096,510

    01総務費 24,709,000 15,612,490 9,096,510

       給料 10,285,000 5,366,700 4,918,300

       職員手当等 6,333,000 3,870,931 2,462,069

       福利厚生費 3,553,000 1,913,353 1,639,647

　　　    社会保険料負担金 2,577,000 1,605,013 971,987

　　    　退職金共済掛金 816,000 305,340 510,660

　　　    その他 160,000 3,000 157,000

       報酬 152,000 101,500 50,500

       交際費 19,000 18,640 360

       需用費 1,250,000 1,239,797 10,203

          消耗品費 379,000 378,487 513

          燃料費 24,000 23,840 160

          食糧費 10,000 700 9,300

　　      修繕費 837,000 836,770 230

       通信運搬費 481,000 480,937 63

       委託料 72,000 71,943 57

       使用料及び賃借料 2,390,000 2,389,374 626

       印刷製本費 13,000 0 13,000

       公課費 71,000 71,000 0

       手数料 90,000 88,315 1,685

   2．事業費 7,375,000 5,856,049 1,518,951

    01地域文化芸術振興事業費 7,375,000 5,856,049 1,518,951

       旅費交通費 66,000 26,640 39,360

       需用費 502,000 321,763 180,237

          消耗品費 134,000 40,054 93,946

          食糧費 368,000 281,709 86,291

       通信運搬費 79,000 1,710 77,290

　     保険料 4,000 0 4,000

       手数料 75,000 26,180 48,820

       委託料 1,455,000 1,291,382 163,618

       使用料及び賃借料 1,348,000 922,469 425,531

       公演料 3,559,000 3,022,188 536,812

       印刷製本費 287,000 243,717 43,283

   3．予備費 0 0 0

     予備費 0 0 0

      予備費 0 0 0

事業活動支出計 32,084,000 21,468,539 10,615,461

事業活動収支差額 0 0

当期収支差額 0 0 0

前期繰越収支差額 0 7,049,172 △ 7,049,172

次期繰越収支差額 0 7,049,172 △ 7,049,172
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会計：01 一般会計　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　　  　        手数料 88,315 64,580 23,735

　　  　        減価償却費 289,431 289,431 0

　　  　        印刷製本費 0 0 0

　　  　        公課費 71,000 72,400 △ 1,400

　　  　        委託料 71,943 43,627 28,316

　　  　        使用料及び賃借料 2,389,374 872,763 1,516,611

　　　　　　　 修繕費 836,770 0 836,770

　　  　        通信運搬費 480,937 315,065 165,872

　　  　        燃料費 23,840 10,204 13,636

　　　　　　　 食糧費 700 5,154 △ 4,454

　　　       　 交際費 18,640 10,000 8,640

　　　          消耗品費 378,487 74,663 303,824

　　　  　　　  福利厚生費 1,913,353 3,392,754 △ 1,479,401

　　　    　　  報酬 101,500 82,828 18,672

　　　    　　　給料 5,366,700 11,749,800 △ 6,383,100

　　　    　　　職員手当等 3,870,931 6,014,360 △ 2,143,429

経　常　収　益　計 21,468,539 26,888,698 △ 5,420,159

　　　（1） 管理費

　  　 ①総務費 15,901,921 22,997,629 △ 7,095,708

　  　　  　　　受取利息 53 226 △ 173

　  　　  　　　雑入 0 12,016 △ 12,016

　  　　  　  　地方公共団体補助金収入 20,322,966 26,611,456 △ 6,288,490

　  　 ④諸収入

　　   ③補助金等収入

　　　    　 市補助金収入 20,322,966 26,611,456 △ 6,288,490

　  　　  　 　 入場料収入 835,520 215,000 620,520

　  　　  　 　 広告料収入 260,000 0 260,000

　　　 ②事業収入

　　　    　 地域文化芸術振興事業収入 1,095,520 215,000 880,520

　　　 ①基本財産運用収入

　　   　　  　 基本財産利息収入 50,000 50,000 0

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　　1．経常増減の部

　　　（1） 経常収益

正　味　財　産　増　減　計　算　書
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

年度：令和4年度                   　　　    

単位【円】

科       目 当　年　度 前　年　度 増　　　減
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　　　　　　  指定正味財産期末残高 100,000,000 100,000,000 0

　　　　　　  指定正味財産期首残高 100,000,000 100,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 107,669,223 107,958,654 △ 289,431

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　　  当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　　　  一般正味財産期末残高 7,669,223 7,958,654 △ 289,431

　　　　　　  当期一般正味財産増減額 △ 289,431 △ 289,431 0

　　　　　　  一般正味財産期首残高 7,958,654 8,248,085 △ 289,431

　　　　　　  当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　　  法人税等充当額 0 0 0

　　　（2） 経常外費用

　　　　　  経常外費用計 0 0 0

　　　（1） 経常外収益

　 　　　　 経常外収益計 0 0 0

当　期　経　常　増　減　額 △ 289,431 △ 289,431 0

　　1．経常外増減の部

　  　　        印刷製本費 243,717 9,050 234,667

経　常　費　用　計 21,757,970 27,178,129 △ 5,420,159

　　  　        使用料及び賃借料 922,469 496,120 426,349

　  　　        公演料 3,022,188 2,864,088 158,100

　　  　        通信運搬費 1,710 0 1,710

　　  　        委託料 1,291,382 687,500 603,882

　　  　        保険料 0

　　　          消耗品費 40,054 18,855 21,199

　　  　        食糧費 281,709 46,727 234,982

　  　 ②事業費 5,856,049 4,180,500 1,675,549

　　　          旅費交通費 26,640 20,760 5,880

単位【円】

科       目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

0 0

　　  　        手数料 26,180 37,400 △ 11,220
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会計：01 一般会計                                                                                  
科           目 当年度 前年度 増減

 Ⅰ．資産の部

   １．流動資産

     現金預金

       現金 50,000 50,000 0

       普通預金   山梨中央銀行藤井支店 17,872,563 10,972,274 6,900,289

       定期預金   山梨中央銀行藤井支店 0 0 0

         現金預金合計 17,922,563 11,022,274 6,900,289

     未収金 0 0 0

         流動資産合計 17,922,563 11,022,274 6,900,289

   ２．固定資産

     基本財産

       基金積立預金  梨北農業協同組合 100,000,000 100,000,000 0

         基本財産合計 100,000,000 100,000,000 0

     その他固定資産

       繰延資産 620,051 909,482 △ 289,431

         固定資産合計 100,620,051 100,909,482 △ 289,431

         資産合計 118,542,614 111,931,756 6,610,858

 Ⅱ．負債の部

   １．流動負債

       未払金 10,824,561 3,751,304 7,073,257

       未払消費税 0 0 0

       未払法人税等 0 0 0

       未払事業税 0 0 0

     預り金

       源泉所得税 13,010 50,830 △ 37,820

       住民税 0 0 0

       社会保険料 35,820 170,968 △ 135,148

       雇用保険料 0 0 0

       チケット販売料 0 0 0

       その他 0 0 0

         流動負債合計 10,873,391 3,973,102 6,900,289

         負債合計 10,873,391 3,973,102 6,900,289

 Ⅲ．正味財産の部

   １．指定正味財産

　　　　 指定正味財産合計 100,000,000 100,000,000 0

   ２．一般正味財産 7,669,223 7,958,654 △ 289,431

　　　　 正味財産合計 107,669,223 107,958,654 △ 289,431

           負債及び正味財産合計 118,542,614 111,931,756 6,610,858

    

貸　借　対　照　表
令和5年3月31日現在

年度：令和4年度
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会計：01 一般会計                                                                                   単位【円】
科           目

 Ⅰ．資産の部

   １．流動資産

     現金預金

       現金 50,000

       普通預金   山梨中央銀行藤井支店 17,872,563

       定期預金   山梨中央銀行藤井支店 0

         現金預金合計 17,922,563

     未収金（令和3年度分） 0

         流動資産合計 17,922,563

   ２．固定資産

     基本財産

       基金積立預金 梨北農業協同組合 100,000,000

　　　 基本財産合計 100,000,000

     その他固定資産

       繰延資産 620,051

　　　 その他固定資産合計 620,051

         固定資産合計 100,620,051

         資産合計 118,542,614

 Ⅱ．負債の部

   １．流動負債

     　未払金（令和4年度分） 10,824,561

     　未払消費税 0

     　未払法人税等 0

     　未払事業税 0

     預り金

       職員に対する源泉所得税 13,010

       職員に対する住民税 0

       職員に対する社会保険料 35,820

       職員に対する雇用保険料 0

       チケット販売料 0

       その他 0

         預り金合計 48,830

         流動負債合計 10,873,391

   ２．固定負債

     長期借入金 0

         固定負債合計 0

         負債合計 10,873,391

 Ⅲ．正味財産の部

       正味財産 107,669,223

財　産　目　録
令和5年3月31日現在

年度：令和4年度 

金               額
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計算書類に対する注記 
 
１．重要な会計方針 

(１) 有価証券の評価基準及び評価方法について 

 該当なし。 

 

(２) 固定資産の減価償却について 

 該当なし。 

 

(３) 引当金の計上基準について 

 該当なし。 

 

(４) 資金の範囲について 

 資金の範囲には、現金・預金、未収金、未払金及び預り金を含めている。

なお、当期末残高は下記４のとおりである。 

 

(５) 消費税の会計処理について 

 消費税の会計処理は、税込方式とする。 

 

２．基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

                                 （単位：円）  

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

定期預金 100,000,000 0 0 100,000,000 

合計(基本金) 100,000,000 0 0 100,000,000 

 

３．担保資産 

 該当なし。 

 
４．次期繰越収支差額の内容は次のとおりである。 

                          （単位：円） 

科 目 前期末残高 当期末残高 

現  金 

普通預金 

未 収 金 

繰延資産 

50,000 

10,972,274 

0 

909,482 

50,000 

17,872,563 

0 

620,051 

合  計 11,931,756 18,542,614 

未 払 金 

預 り 金 

3,751,304 

221,798 

10,824,561 

48,830 

合  計 3,973,102 10,873,391 

次期繰越収支差額 7,958,654 7,669,223 

 

５．保証債務 

 該当なし。 
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監 査 報 告 
 
一般財団法人武田の里文化振興協会 
代 表 理 事  千 野 良 子 殿 
 
 
 私たち監事は、令和 4 年 4 月 1 日から令和 5 年 3 月 31 日までの事業年度の理事の職

務の執行に関して、本監査報告を作成し、以下のとおり報告いたします。 
 
1．監査の方法及びその内容 
 私たち監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整

備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職

務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧

し、法人事業所において業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、

当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。 
 さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算関係

書類（貸借対照表、正味財産増減計算書、財務諸表に対する注記及びこれらの附属明細

書）について検討いたしました。 
 
2．監査の結果 
（1）事業報告等の監査結果 
 一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い法人の状況を正しく示して

いるものと認めます。 
 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な

事実は認められません。 
 
（2）計算関係書類の監査結果 
 計算関係書類は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示 
しているものと認めます。 
 
 
  令和 5 年 5 月 2 日 
 

一般財団法人武田の里文化振興協会 

監  事    久 武  慎 一 
監  事    雨 宮  勝 己 
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令和 5 年度 一般財団法人 武田の里文化振興協会事業計画 
 

基本方針 
 新型コロナウイルス感染症については、本年５月に感染症法上の類型の変更が予定される

こととされています。 
これまでの、各種催物の開催制限や施設の使用制限等も緩和され、基本的な感染防止対策

に留意しながら文化芸術活動の本格的な再開に明るい兆しも見えつつあります。 
コロナ禍で、徐々に再開した文化芸術活動は、精神的な安らぎと勇気、明日への希望を私

たちに与えてくれました。 
本年度は、当協会の設立の目的である「地域住民の芸術文化活動を発表する場を提供し、

ふるさとの伝統芸能活動の発展継承に努め、さらには、芸術家や団体の育成にも積極的に支

援を行い、もって、地域住民の芸術文化活動を推進し、芸術文化の振興及び地域文化の創造

と発信を図り、豊かで潤いのある地域文化の形成と発展に寄与する」との趣意に立ち返り、

コロナ禍で得た、オンライン配信などの新しい文化芸術活動手法を発展させるなど、積極的

な事業展開を図っていくほか、自主企画事業（地域芸術文化振興事業・普及育成事業）、文化

情報の収集及び広報事業を実施します。 
 また、昨年度、当協会の事務所を市教育委員会内に移転後、市と協働して取り組んできた、

生涯学習分野についても相互の関係性をより深め、充実した事業展開を図るものであります。 
 
事業実施計画 

1 会議等の開催 
① 理事会、評議員会の開催 

 
2 生涯学習事業 

① ライフカレッジの運営（運営委員会庶務、企画実施、出納管理） 
② 生涯学習フェスタへの共催・参加 
③ 韮崎市文化協会事務局の運営（生涯学習フェスタ、会議開催・出納・庶務） 

     
 3 各種事業の実施 

① 地域芸術文化振興事業 
   ・伝統芸能保存・継承事業    

② 普及育成事業 
   ・第 27 回武田の里音楽祭 
   ・第 6 回武田の里吹奏楽フェスティバル 
   ・ワークショップ発表会 
   ・落語ワークショップ 
    

③ 文化情報の収集及び広報事業 
   ・ホームページ・ポスター・チラシ等でのイベント情報の提供 
   ・実施イベント時にアンケート調査の実施 
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会計：01 一般会計
単位【円】

科     目 予 算 額 前年度予算額 増　減

Ⅰ．収入の部

  1．基本財産運用収入 50,000 50,000 0

   基本財産利息収入 50,000 50,000 0

     基本財産利息収入 50,000 50,000 0

  2．事業収入 1,592,000 1,592,000 0

   地域芸術文化振興事業収入 1,592,000 1,592,000 0

     入場料収入 1,312,000 1,312,000 0

     広告料収入 280,000 280,000 0

  3．補助金等収入 14,801,000 30,440,000 △ 15,639,000

   地方公共団体補助金収入 14,801,000 30,440,000 △ 15,639,000

     運営事業補助金収入 9,047,000 24,657,000 △ 15,610,000

   　地域芸術振興・普及育成事業収入 5,754,000 5,783,000 △ 29,000

  4．諸収入 2,000 2,000 0

   受取利息 1,000 1,000 0

     受取利息 1,000 1,000 0

   雑入 1,000 1,000 0

     雑入 1,000 1,000 0

当期収入合計 16,445,000 32,084,000 △ 15,639,000

令和5年 4月 1日から令和6年 3月31日まで

年度：令和5年度                 

収  支  予  算  書
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単位【円】

科     目 予 算 額 前年度予算額 増　減

Ⅱ．支出の部

   1．総務費 9,099,000 24,709,000 △ 15,610,000

    01総務費 9,099,000 24,709,000 △ 15,610,000

      給料 3,507,000 11,922,000 △ 8,415,000

      職員手当等 2,193,000 6,937,000 △ 4,744,000

      福利厚生費 1,342,000 3,834,000 △ 2,492,000

        社会保険料負担金 1,342,000 3,834,000 △ 2,492,000

      報酬 152,000 152,000 0

      交際費 10,000 10,000 0

      需用費 137,000 126,000 11,000

        消耗品費 109,000 98,000 11,000

        燃料費 18,000 18,000 0

        食糧費 10,000 10,000 0

      通信運搬費 459,000 446,000 13,000

      委託料 78,000 61,000 17,000

      使用料及び賃借料 1,021,000 1,021,000 0

      印刷製本費 48,000 48,000 0

      公課費 92,000 92,000 0

      手数料 60,000 60,000 0

   2．事業費 7,346,000 7,375,000 △ 29,000

    01地域文化芸術振興事業費 7,346,000 7,375,000 △ 29,000

      旅費交通費 68,000 66,000 2,000

      需用費 502,000 502,000 0

        消耗品費 134,000 134,000 0

        食糧費 368,000 368,000 0

      通信運搬費 85,000 79,000 6,000

      保険料 4,000 4,000 0

      手数料 77,000 75,000 2,000

      委託料 1,461,000 1,455,000 6,000

      使用料及び賃借料 1,348,000 1,348,000 0

      公演料 3,511,000 3,559,000 △ 48,000

      印刷製本費 290,000 287,000 3,000

当期支出合計 16,445,000 32,084,000 △ 15,639,000

当期収支差額 0 0 0
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